in Constitutione *Licet variae* anni 1533.

Paulus IV novam edidit de re Constitutionem anno 1558 adversus eos, qui ambitu curarent, ut ad Sedem Pontificiam promoverentur, et vivente adhuc Pontifice de successoris electione tractarent. Incipit: *Cum secundum Apostolum*.

Clarius etiam explicavit laudatas Constitutiones, quibus et nonnihil adiecit anno 1562 Pius IV in sua Constitutione *In eligendis*; et supremam manum admoverunt Gregorius XV in Constitutione quae incipit *Ad Romani* anni 1625. Alexander VII in Constitutione *Inter ceteras* anni 1669. Et Innocentius XII in sua Constitutione *Romanum decet* anni 1692.

In his porro Constitutionibus nihil praetermiserunt Romani Pontifices quo electio Vicarii Christi in terris integre sancteque perficeretur. Ex iis insuper patet, electionem eiusmodi ad Cardinales esse devolutam, tum quia hi constituerent Romanae Ecclesiae Clerum, tum ex approbatione Conciliorum generalium, tum ex consensu universalis Ecclesiae, tum ex antiqua consuetudine; ita ut a veritate vere exorbitent illi, qui in dubium re-

\* constitutione contentas, nisi hoc fecerint incursuri. Cardinales autem huiusmodi Conclave » reintrantes ad electionem iam dictam procedant; et alias Constitutionem praefatam observarent secundum statum, in quo erant in eodem Conclavi, quando ipsum, ut praenititur, eziverunt.

» Coeterum ut circa electionem praedictam, eo magis vitentur dissensiones et schismata, » quo minor exigentibus aderit dissidendi facultas, decernimus ut nullus Cardinalium cuiuslibet excommunicationis, suspensionis aut interdicti praetextu, a dicta valeat electione » repelli. Iuribus alius circa electionem eandem hactenus editis plene in suo robore duraturis. \*

vocant legitimam Romanorum Pontificum electionem, quod hi à Clar dinalibus eligantur.

Ut autem de modo eligendi Pontificis aliquid dicamus.

Primo die post Pontificis obitum in generali Congregatione Cardinales audiunt, et iurant pontificias Constitutiones in eligendo se observaturos; sigilla eius frangunt, gubernatorem Urbis eligunt (loquor quasi adhuc re integra), aliquot ipsorum operi conclavis praeficiunt, et funus deducunt. Secunda die ministros et officiales confirmant, qui alias confirmari ipso iure praesumuntur, urbis conservatores audiunt et praefectos conclavis. Tertia die confessarium Conclavis eligunt, et sepulturae tradunt cadaver defuncti Pontificis. Quarta et quinta, medicos, chirurgum, aromatarium, barbitonsos Conclavis destinant. Sexto cellas conclavis sorte distribuunt. Tum caeremoniarum magistri non participantes exhibent indulta brevium sibi concessa ingrediendi conclave. Septimo audiuntur, qui tertium conclavistam indulgendum sibi postulaverint, nam duo cuilibet Cardinali ordinarie assignantur. Octavo Cardinales duos eligunt ad inquirendas et probandas qualitates conclavistarum. Nono tres alios Cardinales praeficiunt custodiae et curae conclavis. Decimo celebrata Missa de Spiritu Sancto Conclave ingrediuntur, et indulta Cardinalium, qui sacros ordines non susceperint disquirunt, nam qui in sacris Con-

stituti non sunt iure eligendi caerent, destinant coementarium et lignarium. Undecimo ad clausuram Conclavis ritu solemniori procedant, releetasque inibi constitutiones Apostolicas, iurant iterum eas se observaturos, Concionem Decani audiunt, atque ad inchoandam electionem procedunt.

Hae autem variae actiones ex Caeremoniali Gregorii XV ita per singulos dies fuere distributae; non quod in cit. Caeremoniali prout refertur in Constit. *Decet Romanum Pontificem*, ita distributae reperiantur.

Electio autem Romani Pontificis tribus modis perfici potest, *per scrutinium*, *per compromissum*, et *quasi inspirationem*.

Fit scrutinium, electis tribus scrutatoribus, quorum est colligere suffragia singulorum, quae *certa*, sine *ulla conditione*, et sine *ulla ambiguitate* esse debent. Eaque colligenda sunt secreto, ut plurimum in scriptis *singillatim* non a pluribus coniunctim; *iusto ordine*, ut scrutatores invicem a seipsis suffragia excipiant, deinde a ceteris secundum ordinem et praerogativam gradus, quem unusquisque obtinet; *diligenter*, ut vel ipsi, vel iis praesentibus, tabellio in scriptum redigat suffragia singulorum, eaque mox publicent, seu patefaciant, ut electus censeatur, in quem, ut dictum est, duae ex tribus Cardinalium partes consenserint.

Itim electio fit per scrutinium

etiam *accessus* adhibetur. Nimirum eum publicato scrutinio, nemo electus deprehenditur a duabus vel tribus eligentium partibus, novum *in accessu* suffragium ferre possunt Cardinales illi qui mutato consilio alium ejigunt, non vero illi qui Cardinali, pro quo fit accessus, iam suffragium dedere; sin minus hi duo suffragia in unum conferrent.

Scrutinii forma tres actiones continet; altera ante scrutinium, altera quae scrutinium, altera quae post scrutinium appellari potest.

Actus antescrutinii ex Caeremoniali Gregorii XV quinque sunt; praeparatio schedularum scrutinii et accessus; extractio scrutatorum, et deputationum pro votis infirmorum per sortem; scriptio schedularum scrutinii; earum complicatio et ob-signatio. Scrutinii autem actus sex numerantur; nimirum delatio schedulae, iuramentum (1), positio schedulae in calicem, schedularum in filum insertio, depositio.

Si postscrutinii electio secuta non sit, septem sunt actus; accessus, sigillorum et signorum aperitio, adnotatio, suffragiorum examen, eorumdem numeratio, recognitio et schedularum combustio

In accessu eadem servantur ac in scrutinio quoad inscriptionem, ob-signationem, complicationem, delationem, positionem in calicem, numerationem, publicationem, notationem suffragiorum, insertionem

n filum, et depositionem. Excipit 4. quod schedulae pro accessu sumantur ex disco schedularum accessus. 2.º Quod fieri non possit accessus, nisi ad eum cardinalem,\* qui in illo scrutinio saltem unum obtinuerit suffragium, non vero ad eum qui ab ipsomet Cardinali fuit in scrutinio nominatus. 3.º Quod quamvis non liceat plures nominare, licebit tamen accedere uni ex pluribus a se nullimode nominatis, dummodo eidem ab alio saltem suffragium non nulliter datum sit. 4.º Quod non praestetur iuramentum aliud. 5.º Quod denique Cardinales infirmarii deferant ad infirmos tum schedulas accessus, tum folium impressum, in quo notatus sit suffragiorum numerus palam recognitus.

Ad haec fit aperitio sigillorum et signorum, eorumdem adnotatio, et suffragiorum examen, numeratio, recognitio, combustio.

Denique si per scrutinium electio sortita sit, postscrutinii tres erunt actus, scilicet numeratio schedularum, recognitio suffragiorum, et schedularum combustio. Hinc signo tintinnabuli facto Capellani ingrediuntur. Secretarius S. Collegii et magister caeremoniarum, quorum adsistentia Cardinales Decanus, primus Episcopus, primus Presbyter, primus Diaconus, et Cameraarius ad electum accedunt, quem Decanus rogat: *acceptas ne electio-*

*ni) Iurant huiusmodi. Testor Christum Dominum, qui me iudicaturus at, me eligere ^uem secundum Deum iudico eligi debere, «t quod idem in accessio praestabo,*

*item de te canonice factam in Summum Pontificem ?*

Habito consensu, cognito nomine, quod sibi imponere vult, primus magister caeremoniarum coram testibus rogat publicum instrumentum. Denique indutus vestibus Pontificalibus ad osculum manus et ad amplexum excipit electus ipse ordine Cardinales, et primus Diaconus alta voce novi Pontificis creationem manifestat in superiore magno ambulacro, quod valvae maiori S. Petri innixum est.

Secundus modus est per compromissum (excribo ipsum Caeremoniale Gregorii XV in cit. Const. *Decet.*) quando scilicet Cardinales, ad electionem per hanc formam seu viam procedere volentes, committerent aliquibus ex patribus eligendi potestatem, ut vice omnium Ecclesiae Catholicae provideant de Pastore. Cuius formae praxis potest esse huiusmodi. Primo omnes et singuli Cardinales in Conclavi praesentes, nemine eorum dissentiente, in aliquos ex Patribus compromissum faciunt, ex. gr. in hanc formam. *In nomine Domini. Amen. Anno ab eiusdem etc. mense etc. die etc. nos Episcopi, Presbyteri et Diaconi S. R. E. Cardinales omnes et singuli in Conclavi existentes, videlicet NN.* (et singillatim omnes nominentur Cardinales) *eligimus et eligimus per viam procedere compromissi, et unanimiter et concorditer, nemine discrepante, eligimus 'cripromissarios NN. et N. Cardi-*

*nales etc. quibus damus plenariam facultatem et potestatem providendi S. R. E. de Pastore, sub hac forma, videlicet etc.* (hic optimum erit, ut Cardinales compromittentes expriment modum et formam, secundum quam compromissarii debent eligere, et secundum quam electus debet censerī verus et legitimus Papa, ut puta, si electi sint tres compromissarii, declarandum est, an ad hoc, ut electio sit valida prius proponere debeant sacro Collegio personam vel personas ab ipsis nominandam, vel nominandas ad Pontificatum, an vero absolute debeant electionem peragere; an omnes tres debeant convenire in unam personam, an vero sufficiat, quod duo in unam concordent, et an debeant nominare aliquem de collegio, fel etiam aliquem extra collegium, et his similia). His autem, vel aliis similibus expressis, addi compromissioni solet tempus, ad quod usque volunt Cardinales, potestatem compromissarios habere eligendi, et postea subiunguntur haec verba: *Et prmittimus nos illum pro Romano Pontifice habituros, quem Domini Compromissarii secundum formam praedictam duxerint eligendum;* vel alia ad formam Compromissarii praescriptam accommodata.

Secundo, completo huiusmodi mandato, compromissarii ad partem in aliquo loco separato se conferunt, et de electione facienda tractant, et solet inter eos praemitti'

protestatio, quod per quamcumque prolationem verborum suum dare consensum non intelligunt, nisi in scriptis illum expresse ponant. Et haec protestatio videtur necessaria inter compromissarios, ut verbis humanis et reverentialibus inter se sine praeiudicio uti possint.

Tertio, facta per compromissarios electione secundum formam eispraescriptam, et servatis iis quae Gregorius XV in sua Constitutione iussit, electus per huiusmodi viam compromissi est canonicus et verus Papa.

Tertius modus, qui in cit. Constitutione primo loco recensetur, est qui quasi per inspirationem vocatur; quando scilicet omnes Cardinales, quasi Spiritu Sancto afflati, aliquem unanimiter et viva voce Summum Pontificem proclamant, circa quem modum ex Constitutione Gregoriana infrascripta notari possunt.

Primum haec forma electionis practicari potest solum in conclavi, et eo clauso. Secundo debet fieri electio secundum hanc formam ab omnibus et singulis Cardinalibus in Conclavi praesentibus. Tertio, communiter, et nemine eorum dissen-

tiante. Quarto, nullo praecedente de persona tractatu, et per verbum *eligo* intelligibili voce prolato, aut scripto expressum, si voce non possit proferri.

Exemplum autem huius potest esse huiusmodi: si aliquis patrum, clauso conclavi, nullo, ut praefertur, praecedente speciali tractatu, diceret: *Reverendissimi Domini, perspecta singulari virtute et probitate JR. D. N., indicarem illum eligendum esse in Summum Pontificem, et ex nunc ego ipsum eligo in Papam.* Deinde hoc audito, si ceteri patres, nemine excepto, sequentes primi sententiam, eodem verbo *eligo* intelligibili voce prolato, aut si non potest, in scriptis expresso, eundem N. de quo nullus specialis tractatus praecessit, communiter eligerent, ipse N. esset canonicus electus et verus Papa, secundum hanc electionis formam, quae dicitur per inspirationem.

Post haec Dominum Deum nostrum humiliter deprecemur, ut cum Ecclesiae Suae vigilem sanctumque Pontificem concedere dignatus sit, illum incolumem conservet.

## APPENDIX XV.

IN CLAUSULAM QUA ABSOLVUNTUR EXCOMMUNICATIONES LATAE SENTENTIAE  
SPECIALI MODO ROMANO PONTIFICI RESERVATAE.

Recensitis excommunicationibus speciali modo reservatis, aliquid dicendum superest in clausulam, qua absolvuntur. Inquit ergo Pontifex;

» A quibus omnibus excommunicacionibus huc usque recensitis absolutionem Romano Pontifici pro tempore speciali modo reservatam esse et, reservari; et pro ea generalem concessionem absolventi a casibus et censuris, si ve excommunicationibus Romano Pontifici reservatis nullo pacto sufficere declaramus; revocatis insuper earumdem respectu quibusque indultis concessis sub quavis forma et quibusvis personis etiam Regularibus cuiuscumque ordinis, Congregationis, Societatis et Instituti, etiam speciali mentione dignis et in quavis dignitate constitutis. Absolvere autem praesentes sine debita facultate, etiam quovis praetextu, excommunicationis vinculo Romano Pontifici reservatae innodatos se scient, dummodo non agatur de mortis articulo, in quo tamen firma ««t quoad absolutos obligatio standi s> mandatis Ecclesiae, si convaluerint. »»

Scilicet et in hac clausula instauravit ea quae in Rulla coenae continentur, ut legenti patebit: « Coe- » terum a praedictis sententiis nul- » Ius per alium, quam per Romanum Pontificem, nisi in mortis » articulo constitutus, nec etiam » tunc, nisi de stando Ecclesiae » mandatis, et satisfaciendo, cautione praestita, absolvi possint, etiam » praetextu quarumvis facultatum » et indultorum, quibuscumque personis ecclesiasticis, saecularibus, » et quorumvis Ordinum, etiam mendicantium, ac militiarum Regularibus, etiam episcopali vel » alia maiori dignitate praeditis, » ipsisque Ordinibus, et eorum Monasteriis, Conventibus et domibus, ac Capitulis, Collegiis, Congregationibus, » fra tem i ta ti bus, Congregationibus, » Hospitalibus, et locis piis, nec » non Laicis, etiam imperiali, regali, et alia mundana excellentia fulgentibus, per nos et dictam » Sedem, ac cuiusvis Concilii Decretis, verbo, Uteris, aut alia quacumque scriptura in genere vel » in specie concessorum et innovatorum, aut concedendorum et innovandorum.

» Quod si forte aliqui «ontra te-  
 » norem praesentium talibus excom-  
 » municatione et anathemate la-  
 » queatis, vel eorum alicui excom-  
 » municationis beneficium impen-  
 » dere de facto praesumpserint,  
 » eos excommunicationis sententia  
 » innodamus, gravius contra eos spi-  
 » ritualiter et temporaliter, prout  
 » expedire noverimus, processuri ».

In clausula igitur qua concludun-  
 tur excommunicationes hucusque  
 recensitae sequentia continentur.

1. Absolutionem a praedictis cen-  
 suris esse Romano Pontifici pro  
 tempore speciali modo reservatam.

2. Nullo pacto sufficere ad valide  
 et licite ab iis absolvendum gene-  
 ralem concessionem alicui faciam  
 absolvendi a censuris et casibus  
 Romano Pontifici reservatis.

3. Revocata esse quaecumque in-  
 dulta sub quavis forma et quibus  
 vis personis ad hoc concessa.

4. Praesumentes absolvere, etiam  
 quovis praetextu, a dictis excom-  
 municationibus, innodari excommu-  
 nicationis vinculo Romano Pontifici  
 reservatae, dummodo non agatur de  
 mortis articulo.

5. Constituatis tamen in dicto arti-  
 culo imponendam esse obligationem  
 standi mandatis Ecclesiae si con-  
 valuerint.

Et quidem quoad primum Caput,  
 adeo Romano Pontifici eiusmodi  
 censuras reservatas esse affirmamus,  
 ut ab iis absolvere neque Nunciis  
 aut Legatis Pontificiis etiam a la-  
 tere sit licitum. Quamvis enim sub

nomine Sedis Apostolicae veniant  
 etiam legati a latere, numquam ta-  
 men hi veniunt sub nomine Ro-  
 mani Pontificis, quo persona, et per-  
 sonalis auctoritas papalis intelli-  
 gitur. Qua de causa Legati a latere,  
 multo minus Nuncii, ab iis censu-  
 ris absolvere non possunt, nisi eis  
 per Romanum Pontificem fiat spe-  
 cialis potestas. Quod etiam ex pra-  
 xi demonstratur, cum Legati a la-  
 tere sine speciali auctoritate, num-  
 quam a casibus Romano Pontifici  
 reservatis absolvere consueverint,  
 eisque a Canonistis haec facultas  
 denegetur, quamvis hi affirmant,  
 eos absolvere posse in casibus San-  
 ctae Sedi reservatis.

At ex secundo capite omnino  
 liquet nedum Praelatis Regularibus,  
 sed etiam Episcopis ablatam fuisse  
 potestatem eis a Concilii Tridenti-  
 ni Patribus factam Sess. XXIV c. TI  
 de Reformat, absolvendi a quibus-  
 libet censuris ex delicto occulto  
 Apostolicae Sedi reservatis; quae  
 facultas ita in Tridentino legitur:  
 « Liceat Episcopis in irregularita-  
 » tibus omnibus et suspensionibus  
 » ex delicto occulto provenienti-  
 » bus, excepta ea, quae oritur ex homi-  
 » cidio voluntario, et exceptis aliis  
 » deductis ad forum contentiosum,  
 » dispensare; et in quibuscumque  
 » casibus occultis etiam Sedi Apo-  
 » stolicae reservatis, delinquentes  
 » quoscumque sibi subditos, in dice-  
 » cesi sua per seipsos, aut Vica-  
 » rium ad id specialiter deputan-  
 » dum, in foro conscientiae gratis

## APPENDIX XV.

» absolvere» imposita poenitentia s«  
» lulari. Idem et in haeresis crimi-  
» ne in eodem foro conscientiae  
» eis tantum, non eorum Vicariis  
» sit permissum.

Quandoquidem hanc revocatio-  
nem diserte asseruit in nostra Con-  
stitutione Romanus Pontifex, dum  
ait: « Firmam tamen esse volumus  
» absolventi facultatem a Tridenti-  
» na Synodo Episcopis concessam  
» *Sess. XXIV. c. VI de Reformât.*  
» in quibuscumque censuris Apo-  
» stolicae Sedi hac nostra constitu-  
» tione reservatis, iis tantum exce-  
» ptis, quas eidem Apostolicae Sedi  
» speciali modo reservatas declara-  
» vimus ».

Episcopis quapropter utique a  
censuris Romano Pontifici simpli-  
citer reservatis, dummodo sint oc-  
cultae, absolvere licebit, non autem  
a censuris speciali modo eidem  
Pontifici reservatis, quae in prae-  
sentiarum quatuordecim numeran-  
tur.

Cum autem hae censurae neque  
ab Episcopis, neque a Nunciis, aut  
a Legatis a latere absolvi possint,  
sed tantummodo a Romano Ponti-  
fice, quid agendum cum eo qui  
Romam ad absolutionis beneficium  
impetrandum se conferre nequiret?

Quandoquidem in iure antiquo  
et Clemens III. Cap. *Quod de his 26  
De sententia excommunicationis (i)*  
et Bonifacius VIII Cap. 22 de sen-  
tentia excommunicationis in (f. (2)  
Episcopis hanc facultatem conces-  
serat.

Revocata igitur est ne per Con-  
stitutionem Apostolicae eiusmodi  
concessio Episcopis facta, cum prae-  
sertim in ea dicantur excommunicati  
absolventes *quovis praetextu, dum-  
modo non agatur de m'His arti-  
culôt* excipiatur scilicet tantummo-  
do mortis articulus?

Ut iam animadversum est dum  
ageretur de absolventibus compli-  
ces, pia mater Ecclesia non vult  
ut aliquis vel sine poenitentiae sa-  
cramento decedat, vel ad diutur-  
num tempus Sacramentorum fru-  
ctu, quibus ad gratiam divinam re-  
dimus, privetur. Cum vero excom-  
municationes recensitae speciali mo-  
do reserventur Romano Pontifici,  
ita ut nullus alius ab iis absolvere  
possit, qui impedimento vel perpetuo,  
vel diuturno laborare! Romam  
se conferendi, in manifesto peri-  
culo versaretur vel sine absolutio-  
nis beneficio decedendi, vel saltem  
ad diuturnum tempus gratia divi-  
na carenti; quod non est in inten-

(1) « Is qui asserit se in Canonem latae «sententiae incidisse, non aliter quam per  
» sedem Apostolicam, vel eius legatum absolutionis potest beneficium obtinere; nisi forte  
» in mortis articulo, vel paupertate, aut infirmitate, vel senectute tanta, gravaretur, quod  
» ad Ecclesiam Romanam laborem subire non valeat veniendi, vel ab hoc alio impedimento  
» canonico retrahatur. »

(2) « Eos qui a sententia Canonis vel hominis, cum ad illum, a quo alias de iure  
» fuerunt absolventi, nequeunt propter imminentiis mortis articulum, aut aliud impedi-  
» mentum legitimum, pro absolution» beneficio habere recursum, ab aïo absolvuntur.»

tione Ecclesiae; qua de causa de eiusmodi impedimento idem iudicium ferendum esse existimarent ac de articulo mortis; ac talem absolvendum conditione adiecta ut Romam se conferat, vel ad habentem facultatem a censuris contractis absolvendi si tandem convalescas

Haec autem nedum ex rationibus, adductis, sed etiam ex Ecclesiae praxi et consuetudine demonstrari possunt. Etenim et in Bulla Coenae Domini, et in Constitutionibus latis a Benedicto XIV contra sollicitantes et absolventes complices eadem restrictio continetur quae habetur in Constitutione *Apostolicae Sedis*, ut nemo scilicet tales absolvere posset, nisi essent in mortis articulo constituti; et tamen omnes tum Canonistae, tum Theologi affirmarunt, posse eos absolvi qui Romam ad Romanum Pontificem, vel alibi ad Superiorem facultates opportunas habentem se conferre nequirent; cum igitur eadem rationes militent, non videtur R. Pontifex hunc casum excipere voluisse.

Neque ulla afferri potest declaratio SS<sup>1</sup> RR. Congregationum, quae hanc sententiam respuat; quin im-

mo cum Episcopus Patavinus Secretarium S. Poenitentiarum interrogasset: « utrum per Constitutionem *Apostolicae Sedis* derogatum » ulla ex parte fuerit potestati, » quam ius et consuetudo universalis Episcopis concesserat circa » impeditos personaliter Romam » proficisci. » Secretarius S. Poenitentiarum, quamvis privato prorsus modo, rescribere dignatus est: *Nihil esse innovatum*, (1) Cavisset autem Rmus Secretarius, quamvis privata auctoritate, haec respondere, si aliquo in dubio versari S. Poenitentiarum Patres vidisset.

Neque quis scrupulis angi debet in inquirendo quinam sint illi qui impedimento laborant Romam proficiscendi; illi enim sunt qui in iure canonico recensentur, nonnullis ob praesentes circumstantias rationabiliter exceptis.

Itaque i. personae quae sui iuris non sunt, uti uxores, filii familias qui sub parentum potestate vivunt, mancipia proprie dicta, non autem servi aut domestici, et milites militiae actualiter addicti hoc impedimento laborant. Ex Capp. *Mulieres* (2) *Relatum* (3) *De sententia excommunicationis in 6.*

% Senes sexagenarii et septua-

(1) *Comment. Patav. Par. I. pag. 109.*

(2) « *Mulieres vel aliae personae quae sui iuris non sunt, ab Episcopo, Dioecesano absolvi possunt si manus in Clericum iniecerint violentas.*

(3) « *Relatum est nobis quod cum aliqui servipropter iniunctionem manuum ioclericum violentam, in canonem incidunt sententiae promulgatae, allegantibus Dominis eorundem quod carere mancipiis suis nolunt, venire ad Sedem Apostolicam absolvendi non curant per se asionem huiusmodi eludentes ecclesiasticam disciplinam. Quocirca mandamus quatenus eos venire ornatas ad Sedem Apostolicam absolvendos, cum plus sit Deo quam*

genarii atque impuberes, qui absolvi ab Episcopo poterunt etiamsi absolvi non possunt ex communi ea ratione incursae ante pubertatem, post pubertatem petant. Ex Capp. *Ea noscitur 13* (1). *Et Pueris* (2) *60 de sententia excommunicationis*.

3. Personae religiosae, et ii qui communem vitam sub superiore et sub regula ducunt. Ex capp. *Monachi 2*. (3) *Cum illorum 32* (4) *De Monialibus 33* (5) *De sententia excommunicationis*. Hi quapropter poterunt a propriis Episcopis, non amplius a propriis superioribus absolvi, etiamsi excommunicationem incurrerint ante ingressum in religionem. Atque Episcopi eandem absolutionem poterunt impertiri alumnis in Seminariis vel in Colle-

giis aut universitatibus degentibus, cum et sint filii familias, et plerumque impuberes, et non modico damno afficerentur ratione studiorum intermittendorum, praesertim «i ex regionibus valde dissitis Romam se conferre deberent; uti pauperes deinde sunt considerandi, cum nil proprii habeant; atque deum pro eis militet Caput *Quoniam 9 de vita et honestate clericorum* quo S. Gregorius VII Episcopis potestatem facit absolventi a censuris ob Clerici percussorem eos qui simul vivunt: « Indulgemus etiam ut si quispiam eorum » qui simul vivunt, pro manus » iniectione in socium a communione meruerit fieri alienus, reconciliandi et poenitentiam im-

» homini deferendum, nisi fecerint hoc in fraudem, at sic detraiant se obsequio domino-  
 » rum aut ipsi domini propter hoc sine culpa sua grave damnum incurrant. Tunc enim in  
 f utroque casu poteris eos ex indulgentia nostrae provisionis absolvere, cum nimis siut ab  
 » Apostolica Sede remoti.

(1) » Consultationi tunc duximus respondendum quod mulieres, senes, et valetudinarii, in  
 n seu membrorum destitutionibus impediti, licet ad Apostolicam Sedem non veniant, ab  
 » Episcopis valeant fidelium communioni restitui, satisfacto iuxta facultates suas his quibus  
 » per eos constiterit iniurias irrogatas.

(2) » Pueri si in canonem inciderunt sententiae promulgatae sive ante, sive post pubertatem  
 m postulent se absolvi, potest dioecesanus Episcopus absolutionis beneficium impertiri, cum  
 » propter defectum aetatis, in qua fuit commissus excessus, rigor sit mansuetudine tem-  
 » perandus.

(8) » Monachi vero et Canonici regulares quocumque modo se in claustris percusserint,  
 \* nou sunt ad apostolicam Sedem mittendi, sed secundum providentiam sui abbatis disci-  
 » piinae subdantur. Et si disrectio abbatis non sufficit ad eorum correctionem, est provi-  
 \* dentia Dioecesani Episcopi adhibenda.

(4) » Cum illorum absolutio etc. « Nos in religionis favorem, et ut evagandi materia  
 m subtrahatur, maiorem eis gratiam exhibere volentes, eorum praelatis, quod etiam talibus  
 \* (Monachis violentas manus in Clericum vel monachum iniicientibus) absolutionis beneficium  
 » impertiri valeant indulgemus.

(b) \* De monialibus tua a nobis fraternitas requisivit, per quem eis sit beneficium  
 » absolutioni! impendendum, si vel in se in v i tem,... vel conversas suas... manus iniecerint  
 m temere violentas. Super hoc igitur consultationi tuae respondemus, ut per Episcopum in  
 » «ius dioecesi monasteria fuerint, absolvantur. «

» ponendi potestatem plenariam ha-  
 » beatis, nisi forte atrocitas facti  
 » poenam graviorem expectet ».

Cum enim circa eos qui Romam  
 ad absolutionis beneficium conse-  
 quendum se confeire non possunt,  
 nil sit innovatum; dispositio iuris  
 antiqui in suo robore et integri-  
 tate manet; qua de causa hac iuris  
 dispositione ii omnes etiam nunc  
 gaudent, qui ante Constitutionem  
*Apostolicae Sedis* gaudebant.

Hinc mulieres quamvis nulla in-  
 firmitate laborent, nullaque alia de  
 causa impediuntur quominus Ro-  
 mam sese conferant, unica ratione  
 excusantur fragilitatis sui sexus.  
 Hoc autem ex Cap. *Quamvis 58*  
*de Sententia excommunicationis*,  
 quod integrum referimus, cum plu-  
 rimi alii casus in eo contineantur:  
 « Quamvis incidens in canonem la-  
 » tae sententiae propter violentam  
 » manuum iniectioem, iuxta pro-  
 » prias facultates eis satisfaciatur qui-  
 » bus iniuriam irrogavit, non ta-

» men aliter quam per Sedem Apo-  
 » stolicam, vel eius legatum abso-  
 » lutionis potest beneficium obti-  
 » nere, Nisi imminente mortis ar-  
 » ticulo, infirmitate, inimicitia, aut  
 » inopia, puerili vel senili aetate,  
 » fragilitate sexus seu alia corporis  
 » impotentia, sive quolibet impe-  
 » dimenio canonico retrahatur, quo-  
 » minus Romanum Pontificem possit  
 » adire, vel nisi iuris beneficio a la-  
 » bore huiusmodi excusetur. Cete-  
 » rum quibusdam praedictorum, vi-  
 » delicet qui temporali impedimen-  
 » to laborant, exceptis pueris, sub  
 » debito iuramenti, quod ecundum  
 » Ecclesiae formam praestare tenen-  
 » tur, consuevit iniungi, ut impedi-  
 » mento cessante, ad apostolicam  
 » sedem accedant, mandat<sup>^</sup> ipsius  
 » humiliter suscepturi ».

Neque ab eiusmodi concessione  
 excipiendae videntur sanctimonia-  
 les foeminae clausura exeuntes extra  
 casus ac formam a ä. Pio V in Consti-  
 tutione *Decuri* praescriptam (1) quae

(1) S. PiuB V. in Constitutione *Decuri* edita die 24 Ianuarii 1570 haec constituit. §. 1. Sane periculo et scandalo plena res est, ac irregulari observantiae vehementer advesatur sanctimoniales aliquando, parentes, fratres, sorores, aut alios agnatos vel cognatis, nec non monasteria et alia filiationes nuncupata, etiam eis subiecta, visitandi, vel infirmitatis causa aliove praetextu a monasteriis exire, et per saecularium personarum domos discurrere et vagari, quo veluti colore eximium quoque honestatis et pudicitiae decus in disciime committunt. §. 2. Unde Nos malo huic, pro nostro pastoralis Officii debito salubriter occurrere volentes inhaerentes etiam dec. et i sacri Concilii Tridentini de Clausura Monialium disponenti, ac aliis nost. is litteris desuper huiusmodi clausura editis aducientes, volumus, sancimus et ordinamus, nulli abbatissarum, Priorissam, aliarumve monialium, etiam Carthusiensis, Cisterciensis S. Benedicti, et mendicantium, et quorumcumque aliorum ordinum etiam militarium, ac statuum, graduum, conditionum, dignitatum ac praeminentiarum existentium, etiam a regia vel illustri prosapia ortarum de cetero, etiam infirmitatis seu aliorum monasteriorum etiam eis subiectorum, aut domorum, parentum aliorumve consanguineorum visitandorum, aliove occasione et praetextu, nisi ex causi migni incendii vel infirmitatis, leprae aut epidemiae, quae tamen infirmitas praeter alios ordinum superiores, quibus cura monasteriorum incumbet, etiam per Episcopum, seu alium loci ordinum, etiam praedicta monasteria ad Episcoporum et Or liti priorum iurisdictione excm; t.i

praeterquam a Romano Pontifice, a nullo alio, nisi in mortis articulo., absolvi poterant; quae lex firmiter adeo observabatur, ut, referente Fagnano in Comment, ad V libros Decretalium, Cap. *Dilectus 15 De temporibus Ordinationum* n. 32. et 33, cum Episcopus Florentinus a Sancta Sede postulasset, an Episcopus posset saltem eiusmodi sanctimoniales absolvere, si casus esset occultus, responsum ei fuerit negative. Nec, inquam, hic casus est excipiendus. Cum enim excommunicatio lata in Sanctimoniales clausuram violantes sit n. VI in Constitutione *Apostolicae Sedis* Romano Pontifici simpliciter reservata, per hanc novam dispositionem, atque declarationem, « quod ex quibus » cumque censuris sive excommunicationis, sive suspensionis, sive >> interdicti, quae per modum latae » sententiae, ipsoque facto incurrendae hactenus impositae sunt, » nonnisi illae quas in hac ipsa » Constitutione inserimus, *eoque modo* quo inserimus, robur exinde » de habeant »; patet specialissima!» a S. Pio V inductam reservationem nunc esse abrogatam, illamque excommunicationem esse simpliciter Romano Pontifici reservatam.

Cum autem in hac ipsa Constitutione integra servetur facultas?

Tridentinis Patribus Episcopis facta absolvendi *a quibuscumque censuris Apostolicae Sedis* simpliciter *servatis*; manifesto liquet Episcopos, dummodo casus sit occultus, posse absolvere sanctimoniam quae exeundo Monasterii neptis, clausuram violavit.

Neque quidquam refert quod S. Pius V Episcopo Florentino negative responderit. Potuit enim voluitque tantus Pontifex severius agere, integramque dispositionem suam servare; sed hic agitur quod illa dispositio fuerit abrogata; quae de causa tanti valet, et ad tantum extenditur quanti valet, et ad quantum extenditur in Constitutione *Apostolicae Sedis*. Non enim S. Pii V dispositio lata fuit pro aliquo Monasterio particulari, aut locis peculiaribus, quae particulares dispositiones intactae in hac ipsa Constitutione servantur, sed erat dispositio generalis, cuius tenor etiam quantum ad substantiam attinet innovatus fuerit, non tamen quantum ad poenam adiectam omni ex parte, cum excommunicatio inducta per Constitutionem *Decori* prius esset specialissime Romano Pontifici reservata, nunc autem simpliciter.

Ex citato cap. *Quamvis* Romam pariter abire excusantur qui pauperes sunt, neque itineris expensas

- » esse reperiantur, cognita et expresse in scriptis approbata sit, a monasteriis praefatis n. *exire*, sed nec in praedictis casibus extr < illa nisi ad necessarium tempus stare licere.
- » Aliter autem quam ut praefertur egredientes, excommunicationis maioris latae sententiae » \inculo statim eo ipso, absque aliqua declaratione, subiicere, a quo praeterquam a Romano » Pontifice, nisi in mortis articulo absolvi nequeant. »

sustinere possunt, (excipe tamen mendicos, qui mendicare de loco in locum soliti sunt) qui inimicitia gerunt, timentque ne ab hostibus offendantur; infirmitate aliqua laborantes, nam in cit. cap. aperte distinguuntur infirmi a constitutis in mortis articulo, tum pueri et qui alio quolibet impedimento detinentur quominus ad Romanum Pontificem pergere possint; atque exinde theologi excusant etiam captivos et in carceribus detentos, qui libertate destituuntur; insuper eos qui munia publica seu magistratum exercent, vel qui iter suscipere nequirent, quin vel sibi, vel suis, vel subiectis grave praeiudicium sive temporale, sive spirituale inferrent.

Hi, inquam, omnes in antiquo iure ut impediti habebantur quominus Romam proficiscerentur. E\* quidem causae, quibus excusabantur gravissimae tunc temporis erant.

At vero circa nonnullos ex. gr. inimicitias, etiam capitales gerentes etc. causae quibus Romam venire excusabantur nunc non ita sunt graves, ut tunc erant: quid enim iis timendum est ne ab hostibus interficiantur, et aliis etc. ne ob loci distantiam grave praeiudicium inferant sibi vel subiectis, cum nunc viarum ferrearum velocitate, distantiae fere sublatae sint, uti et expensae plurimae, neque ulla propemodum sint ab inimicis timenda pericula, ut patet? Qua de causa rationes quibus Romani Pontifices

moti fuere ad temperandus aliquorum Canonum rigores nunc temporis vel omnino cessarunt, vel tales evaserunt ut omnino sint parvipendendae quoad nonnullas praesertim causas et loca; atque putandi sunt legum latores, nullimode a se latas poenas temperaturos si iis in circumstantiis versati essent, quibus nos versamur. Ratio legis igitur cessasse putanda est; at cessante ratione legis, cessat ipsa lex.

Episcopus itaque ad quem aliqua excommunicatio occulta deferretur speciali modo Romano Pontifici reservata., duo omnino investigare tenetur.

1. An rationes, quibus Romam excommunicatus abire prohibetur ita in Sacris canonibus recenseantur, ut veluti favorabiles simpliciter habendae sint, ut quae ex. gr. latae pro pueris, mulieribus, sanctimonialibus, infirmis etc. Hisc enim in casibus, cum circa eos qui Romam pergere non possunt, nil sit innovatum, atque rationes, quibus canonum rigor temperatus est, immobiles et nunc maneant, tuto ad eos absolvendos procedere potest.

2. Si autem rationes illae, quibus canonum rigor mitigatus est fundentur in circumstantiis temporum, locorum, personarum, quae cum Canones lati sunt reapse gravissimae erant, nunc autem vel oranino cessarunt, vel parvipendendae sint, non puto posse Episcopum absolutionem ab incursa on-

sara impertiri; cum ob defectum et cessationem rationum lex cessasse putanda sit.

His adde, quod omnino evidens videatur, novum legislatorem antiquis privilegiis favoribusque limitem apposuisse atque velle, ut in casibus, quibus ad Romanum Pontificem recursus haberi nequit, causae reapse gravissimae intercedant, quales nunc illae haberi non possunt quas recensuimus; neque enim lex sine ullo incommodo observari debet. Qua de causa etiamsi circa praesentem casum nil sit innovatum quoad aliquas personas, v. e. sanctimoniales, infirmos, mulieres quae sola sexus fragilitate excusabantur etc et quoad eos qui gravissimis de causis etiam nunc existentibus Romam vel pergere omnino non possunt, vel non sine, gravissimo aut saltem gravi incommodo; innovatum tamen aliquid est circa extensionem iuris antiqui, ut scilicet nullae sint nunc temporis habendae rationes aliquae, quibus antiquitus excusabantur, quo ad Romanum Pontificem se praesentem fideles ad beneficium absolutionis impetrandum, cum rationes illae nunc non amplius existant.

Cum igitur reale impedimentum existit Romam abeundi, Episcopus ab incursa excommunicatione fideles absolvere potest; at non omne, eodem pacto. Considerare enim debet an impedimentum sit temporaneum vel perpetuum: Cum enim in impedimento perpetuo benefi-

cium absolutionis impenderé possit sine praestita promissione Romanj Pontificis adeundi; id in impedimento temporanee peragere non potest, cum impeditus temporaiiter non sit absolvendus nisi praestita prius promissione quantocius ad Sedem Apostolicam se praesentandi, eiusque standi mandatis, ni velit in excommunicationem iterum incidere ut patet ex relato Capite *Eos qui 22 De sententia excommunicationis* in 6% in quo dicitur: « Si cessante postea periculo vel » impedimento huiusmodi, se illi » a quo his cessantibus absolvi de- » bebant, quam cito commode pote- » runt, contempserit praesentare, » mandatum ipsius super illis pro » quibus excommunicati fuerant, » humiliter recepturi et satisfacturi, prout iustitia suadebit; decernimus, ne sic censurae illudant ecclesiasticae, in eadem sententiam recidere ipso iure ».

Ex quo sequitur, hanc reincidentiae poenam etiam nunc vigere etiamsi de ea nulla in Constitutione *Apostolicae Sedis* mentio occurrat. Cum enim illa constituat partem iuris ipsius, et ratio adducta, *ne sip censurae illudant ecclesiasticae*, posset verificari in singulis casibus, idque certe Romani Pontifices noliint, hoc ipso servata videtur.

Quod si in dicta Constitutione mentio reincidentiae non occurrat, id fortasse factum est, quod cum prima censurarum classis Romano Pontifici sit specialissime reserva-

ta, ablataeque singulis, quibus iure antiquo licebat, eas absolvendi facultates, de poena reincidentiae sermo non erat instituendus, cum per ipsum Romanum Pontificem absolventur.

Exinde vero, nemini concludendum erit: ergo reincidentiae poena sublata est; potius enim contrarium sequitur; cum enim Romani Pontifices per seipsos eiusmodi excommunicationes absolvere -velint, semper putandi sunt id velle, nisi de contraria intentione expresse constet, ac proinde reincidentiae poenam integram servare, cum haec ipsorum Pontificum expressam voluntatem compleat.

Dictum est, in iure antiquo aliquas numerari causas absolutas, perpetuas ipsi personarum conditioni inhaerentes, quibus hae excusatur Romam pergere. Hinc in discernendo quando impedimentum sit temporaneum vel perpetuum, ne in maximos prolabantur errores et legem in favorabilius restringamus, causas illas omnino attendamus oportet, Si enim impedimenta tantummodo physica ex. gr. infirmitates consideremus, quisque videt mulieres, filias familias, pueros, sanctimoniales sanitate fruente etc. esse omnino ad Sedem Apostolicam mittendas cum physico impedimento neque perpetuo, neque temporali, pueris exceptis, laborent; et ipsae sanctimoniales parere mandatis S. Sedis, clausura nitri\* obstante, compelluntur.

Cum igitur SS. Canones mulieres quasque, pueros, senes, viros religiosos, sive quod iuris sui non sint, sive ratione aetatis, sive quod simul vivant, sive ob sexus debilitatem a Romano itinere instituendo diserte excludant, hi censendi sunt impedimento perpetuo laborare, etiamsi perfecta sanitate fruuntur; absolvendi proinde sunt sine ulla conditione.

Quoad ceteros qui in Sacris Canonibus non excluduntur absolute, impedimentum tunc censendum est perpetuum, cum quis nedum ex. gr. incurabili infirmitate detinetur, vel aliquo membro ex. gr. brachio, pede, non tamen oculo, destituitur, sed etiam si tali infirmitate laboret, ut in ea diuturno tempore versari oporteat, puta per quinque, sex, septem annos. Hi enim ab Episcopo poterunt sine conditione absolvi. Qui vero secus, hi censendi sunt impedimento temporaneo laborare, et absolvendi tantummodo conditione adiecta se ad Sedem Apostolicam praesentandi, si et quando convaluerint.

Episcopis igitur in hoc tantummodo casu quo excommunicati speciali modo Romam venire non possent facultate etiam num manet eos absolvendi absolute vel conditionata iuxta qualitatem impedimenti, si tamen casus sint occulti. Si enim sint manifesti, vel Romam mittendi sunt, vel si impedimento adeundi Romanum Pontificem laborant, petenda est toties quoties facultas eos absolvendi»

Verum laborantes impedimento Romanum Pontificem adeundi, laborare etiam possent impedimento adeundi Episcopum, praesertim si excommunicatus vasta in Dioecesi degat, neque adeo fáciles et comodi commeatus reperiantur; Episcopis quapropter deneganda non est facultas subdelegandi nedum in casibus particularibus, sed etiam generaliter alios Sacerdotes ad eiusmodi excommunicatos absolvendos, cum hi secus vel diu, vel semper, iuxta impedimenti qualitatem, absolute carere deberent; quod est contra expressam et absolutam Ecclesiae voluntatem. Adde, quod cum in hisce casibus Episcopis ex iure communi restituatur absolvendi facultas, si quando absolvunt, potestate ordinaria, quae proprio officio inhaeret, absolvunt; at qui potestate ordinarii fruitur, potest eam aliis subdelegare. Quin immo in hisce casibus excommunicati neque tenentur ad Nuntium seu Sanctae Sedis legatum sese praesentare, neque ad Pontificem pro absolute consequenda litteras mittere: cum in iure sit omnino provisum, Episcopis concessam esse facultatem absolvendi ab censuris Romani Pontifici speciali modo reservatis eos, qui quominus Romam se conferant impediuntur, neque ullomodo praecipiat, Episcoporum loco adeun-

dos S. Sedis, Legatos si in eo re- gno adsint.

Paucis praecipitur personalis praesentatio ad Romanum Pontificem; quare si reus id praestare non potest, ad aliud ex iure non tenetur.

Verum hic ardua exurgit quaestio, an qui nedum Romanum Pontificem, sed ipsum Episcopum adire non possunt, absolvi queant a quocumque Sacerdote ad Confessiones excipiendas approbato.

Et quidem pro utraque sententia rationes adsunt. Affirmantes enim ab illo principio argumentantes, *hac in re nihil esse innovatum*, ergo, concludunt, cum in iure antiquo ex concessione Innocentii III licitum esset hoc in casu (1) simplicibus sacerdotibus poenitentes absolvere aliqua Pontifici ipsi excommunicatione reservata perculsus, etiam nunc licet.

Atque inde; causa qua Romani Pontifices ducti fuere ad eiusmodi absolute etiam simplicibus Confessariis, concedendam, fuit, ne fideles periculum vitae aeternae subirent ob absolute dilationem; at haec ratio etiam num militare videtur pro iis qui neque Episcopum adire possunt.

Attamen contrariam sententiam tenentes, dicunt, revocatas nunc esse quascumque facultates et privilegia absolvendi ab excommuni-

(1) Eu Innocentii III sanctio. « Verum s. difficile sit ex aliqua iusta causa quod ad M ipsum excommunicatorem absolvendus accedat, concedimus indulgendo, ut praestita iuxta » formam Ecclesiae cautione, quod excommunicatoris mandato parebit, a suo absolvatur r Episcopo, vel proprio Sacerdote. »

canonibus Romano Pontifici speciali modo reservatis, nullum excipi casum; simplicibus Confessariis quapropter post Constitutionem *Apostolicae Sedis* non esse hanc tribuendam facultatem.

Nemo non videt rationes utriusque partis gravissimas esse, atque summopere attendendas. Quid nobis videatur humiliter pro mediocritate nostra exponimus.

Certum itaque unicuique esse debet, non esse in intentione Ecclesiae ut poenitentia, quam per absolutionis Sacramentalis beneficium plerumque et ordinario consequimur, differatur, quia dilacione etiam periculum subire possumus illam numquam assequendi. Haec Ecclesiae voluntas, quae ipsius Christi voluntas est, cuicumque legi supereminet; aliaeque leges latae intelligendae sunt sub huius legis universalis, constantis, et absolutae moderatione. Neque quis dubitare de re poterit, si consideret, Ecclesiam in inductis a se etiam durissimis reservationibus, excepisse semper mortis articulum; hunc autem ad tot casus extendi, quot alibi in hoc ipso Commentario enumeravimus.

Casus vero de quo loquimur eiusmodi est, ut si quis nequiret Epi\* scopum pro absolutionis beneficio adire, poenitens deberet diu sine sacramentali absolutione manere; comprehendi itaque, in aliquibus praesertim circumstantiis ex. gr. paupertatis, infirmitatis, debilitatis,

longae distantiae etc. sub eo casu videtur, quo quis impediatur quominus Romanum Pontificem adeat. Sicut igitur hic casus nunc quoque excipitur, etiam alius exceptus esse censetur.

Dictum est insuper, circa praesentem quaestionem per Constitutionem *Apostolicae Sedis nihil esse innovatum*, ni decreto edito, saltem de facto. Si nihil innovatum est, concessionem ergo illae quae in animarum salutem factae a Romanis Pontificibus reperiebantur, immotae perseverare debent. Sed Innocentius III omnino sancivit casu quo poenitens non possit neque Romanum Pontificem, neque ipsum Episcopum adire, a proprio sacerdote, iuramento praestito absolvetur; ergo haec sanctio immota permanere censenda est.

Neque quis verbis Pianae Constitutionis niti potest ad contrariam sententiam statuendam, cum in ea nihil reperiatur quo vetusti Canones abrogati putandi sint in peculiari hac circumstantia. Quid enim dicit Piana Constitutio? **1.** generalem concessionem absolvendi a ca<sup>^</sup>sibus et censuris sive excommunicationibus Romano Pontifici reservatis nullo pacto sufficere ut quis collatam sibi putet facultatem absolvendi ab excommunicationibus Romano Pontifici speciali modo reservatis. **2.** revocata insuper esse earumdem respectu quaecumque indulta concessa sub quavis forma, et quibusvis personis etiam regu-